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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením degradace jedlých olejů s využitím luminiscenční

spektroskopie, jakožto moderní rychlé a jednoduché metody bez nutnosti použití chemic-

kých činidel. Teoretická část práce je orientována na charakteristiku složení jedlých olejů se

zaměřením na jejich změny při tepelné zátěži, jsou zde popsány i metody pro chemické ana-

lýzy stanovení oxidace lipidů a také popis luminiscenční spektroskopie.

Praktická část práce je zaměřena na naměření luminiscenčních spekter vybraných jedlých

olejů a na jejich vyhodnocení v souvislosti s délkou záhřevu vzorků. Míru tepelné degradace

vzorků pak dokreslují/dokumentují změny peroxidového čísla, čísla kyselosti a obsahu kon-

jugovaných dienů, trienů, které byly zjištěny běžnými analytickými postupy.

Klíčová slova: rostlinné oleje, luminiscenční spektroskopie, oxidace, peroxidové číslo, číslo

kyselosti

ABSTRACT

This diploma thesis deals with determination of degradation of edible oils using lumine-

scence spectroscopy as a modern, fast and simple method without the use of chemical rea-

gents. The theoretical part of the thesis is oriented on characteristics of edible oils composi-

tion with focus on their changes in thermal load. There are also described methods for che-

mical analysis of determination of lipid oxidation as well as description of luminescence

spectroscopy.

The practical part is focused on the measurement of luminescence spectra of edible oils and

their evaluation in relation to the lenght of sample heating. The degree of thermal degra-

dation of the samples then illustrates/documents changes in the peroxide value, acid value

and content conjugate diens, triens that were determinated by conventional analytical proce-

dures the performance of additional analyzes for verifying the degradation of selected

samples of edible oils.
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ÚVOD

Znalost chemického složení olejů je velmi cenou informací pro hodnocení jejich kvality.

Kromě hlavních složek, což jsou triacylglyceroly, obsahují oleje asi 2–5 % dalších slouče-

nin, které mají výrazný vliv na kvalitu. Mezi tyto sloučeniny patří například tokoferoly a

karotenoidy ovlivňující oxidační stabilitu olejů, a také chlorofyly, jež jsou zodpovědné za

fotooxidaci olejů. Oxidaci ovlivňuje i druh a množství jednotlivých mastných kyselin v tri-

acylglycerolu.

Pro stanovení úrovně oxidace lipidů je běžně využíváno několik analytických metod. Mezi

tyto metody patří stanovení peroxidového, thiobarbiturového, p-anisidinového čísla a čísla

kyselosti. Pro ulehčení a urychlení analýz je snaha využívat moderní instrumentální metody,

zejména tedy chromatografické a spektroskopické.

Luminiscenční (fluorescenční) spektroskopie je jednou z moderních technik, která má ros-

toucí význam v oblasti komplexní analýzy potravin. Mezi výhody této metody patří vyšší

selektivita ve srovnání s jinými spektroskopickými metodami, vysoká citlivost na široké roz-

mezí potenciálních analytů, další výhodou je vyhnutí se spotřebě činidel (rozpouštědel)

a rozsáhlým předúpravám vzorků.

Práce je koncipována do dvou hlavní celků – teoretické a praktické části. V teoretické části

je popisována charakteristika jedlých olejů, metody pro stanovení kvality olejů a princip

luminiscenční spektroskopie. Praktická část práce je zaměřena na naměření luminiscenčních

spekter a provedení doplňkových analýz pro ověření degradace vybraných vzorků jedlých

olejů.

Cílem práce je ověření použitelnosti metody luminiscenční spektroskopie pro stanovení te-

pelné degradace jedlých olejů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA JEDLÝCH OLEJŮ SE ZAMĚŘENÍM NA

JEJICH ZMĚNY PŘI TEPELNÉ ZÁTĚŽI

Oleje dostupné v běžném obchodě obsahují směs organických molekul. V největší míře jsou

zastoupeny triacylglyceroly (běžně označované také jako triglyceridy), které jsou doprová-

zeny diacylglyceroly (diglyceridy), monoacylglyceroly (monoglyceridy),volnými mastnými

kyselinami a dalšími složkami. Sloučeniny, jež nejsou po hydrolýze rozpustné ve vodném

roztoku alkalických kovů, se označují jako nezmýdelnitelné látky. Mezi zmíněně další

složky patří fosfolipidy, fytosteroly, tokoly (tokoferoly, tokotrienoly, včetně vitamínu E).

Chemické a fyzikální vlastnosti olejů jsou do značné míry určovány obsaženými mastnými

kyselinami a jejich pozicí v molekule triacylglycerolu. Chemicky jsou všechny oleje estery

glycerolu a mastných kyselin, nicméně fyzikální vlastnosti přírodních olejů se velmi liší,

protože se jednak mění podíly mastných kyselin a tím i struktura triacylglycerolu je pro jed-

notlivé oleje rozdílná. Všechny triacylglyceroly mají stejnou glycerolovou jednotku, takže

jsou to právě mastné kyseliny, které ovlivňují vlastnosti. Složky mastných kyselin se liší

třemi způsoby: délkou řetězce, počtem a umístěním dvojných vazeb, a polohou mastných

kyselin v glycerolové molekule. Změny v jednotlivých charakteristikách jsou zodpovědné

za chemické a fyzikální rozdíly ve vlastnostech jedlých olejů [1, 2].

1.1 Triacylglyceroly

Hlavní chemickou složkou jedlých tuků a olejů jsou tedy triacylglyceroly. Struktura triacyl-

glycerolu v jedlých olejích je ovlivněna přítomností již zmíněných mastných kyselin a bo-

dem připojení každé mastné kyseliny do glycerolu. Triacylglyceroly s třemi stejnými mast-

nými kyselinami se nazývají monotriacylglyceroly. Molekuly obsahující více než jeden typ

mastných kyselin jsou označovány jako směsné triacylglyceroly [1, 3].

Vzorec triacylglycerolu lze vidět na Obr. 1. Většina mastných kyselin, které se přirozeně

vyskytují v potravinách, má sudý počet atomů uhlíků (obvykle méně než 24) a mají spíše

rovný, nerozvětvený řetězec. Jedlé oleje obsahují komplexní směsi triacylglycerolů, ale ně-

které mastné kyseliny mohou převládat, obvykle jsou to kyselina stearová, palmitová,

laurová, olejová a linolová. Kromě triacyglycerolů obsahují oleje také diacyglyceroly, mo-

noacylglyceroly, volné mastné kyseliny a další minoritní složky [3].
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Obr. 1 Rovnice vzniku triacylglycerolu [4].

1.2 Mastné kyseliny

Označením mastné kyseliny jsou myšleny karboxylové kyseliny s alifatickým uhlovodíko-

vým řetězcem, který obsahuje více než čtyři atomy uhlíku [5].

Mastné kyseliny jsou klasifikovány podle jejich stupně nasycenosti:

• Nasycené mastné kyseliny – mastné kyseliny, ve kterých všechny atomy uhlíku v ře-

tězci obsahují dva atomy vodíku, proto nemají žádné dvojné vazby. V tucích a ole-

jích jsou nejčastěji kyseliny C12:0 – C18:0. Nejběžnější je obsah kyseliny palmitové,

kterou obsahují téměř všechny rostlinné i živočišné tuky [1].

• Mononenasycené mastné kyseliny – mastné kyseliny, jež mají jednu dvojnou vazbu

v uhlíkovém řetězci. Nejvýznamnějším zástupcem z této skupiny mastných kyselin

je kyselina olejová. Jednotlivé mononenasycené mastné kyseliny se od sebe mohou

lišit nejen počtem uhlíků v molekule, ale i polohou dvojné vazby a jejím prostorovým

uspořádáním. Ve většině případů se jedná o prostorovou konfiguraci cis. Další mož-

ností prostorové konfigurace je trans, ale ta je poměrně vzácná, může ovšem vznikat

technologickým zpracováním potravin. Jednotlivé prostorové konfigurace lze vidět

na Obr. 2. Skutečnost, zdali se jedná o mastnou kyselinu s konfigurací cis nebo trans,

výrazným způsobem ovlivňuje fyzikální vlastnosti, například bod tání, mastných ky-

selin [1, 5].
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Obr. 2 Znázornění prostorové konfigurace cis a trans [5].

• Polynenasycené mastné kyseliny – mastné kyseliny, které mají dvě nebo více dvoj-

ných vazeb v uhlovodíkovém řetězci. Některé z nich se řadí mezi esenciální mastné

kyseliny. Nejvýznamnějším zástupcem této skupiny je kyselina linolová, jež je záro-

veň i esenciální. Dalším významným zástupcem je kyselina linolenová, α-linolenová

[5].


[…]

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7.4.2 Řepkový olej

Obr. 42 Vývoj hodnoty K při 232 a 272 nm pro vzorek řepkového oleje

Hodnoty K272 řepkového oleje se pohybovaly v rozmezí 0,29 – 0,45, tady splňují maxima

dané Nařízením Komise. Na Obr. 42 lze vidět, že tyto hodnoty rostou s dobou zahřívání.

7.4.3 Olivový olej z pokrutin

Obr. 43 Vývoj hodnoty K při 232 a 272 nm pro vzorek olivového oleje z pokrutin
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Jak lze z výše uvedeného grafu (Obr. 43) vyčíst, i tento olej, pro který je stanovena přímo

hodnota K270 1,70, tuto podmínku splňuje. Hodnoty se pohybovaly v rozmezí 0,38 až 0,49.

7.4.4 Olivový olej extra panenský

Obr. 44 Vývoj hodnoty K při 232 a 272 nm pro vzorek olivového oleje extra pa-

nenského

Hodnoty pro olivový olej extra panenský jsou stanoveny na K232 ≤ 2,50 a hodnotu K270 ≤

0,22. Hodnoty pro vzorky tohoto oleje (viz Obr. 44) se pro K232 nm pohybují v rozmezí od

0,03 až 0,07, v tomto případě splňují danou podmínku. Pro K272 nm se pohybují v rozmezí

0,12 až 0,25, tudíž podmíněné hodnotě 0,22 odpovídají pouze první tři vzorky – vzorek 0

(bez záhřevu), 0,1 (vzorek, který právě dosáhl záhřevu na požadovanou teplotu) a 0,5 (vzo-

rek který byl zahříván půl hodiny).
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7.4.5 Palmový olej

Obr. 45 Vývoj hodnoty K při 232 a 272 nm pro vzorek palmového oleje

Hodnoty palmového oleje (viz Obr. 45) se pohybovaly v rozmezí hodnot 0,05 – 0,10 pro

K232, pro K272 je toto rozmezí 0,30 – 0,45. Ani v tomto případě vzorky oleje nepřekročily

hodnotu 1,70 danou Nařízením Komise.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo ověření použitelnosti luminiscenční spektroskopie pro stanovení tepelné

degradace jedlých olejů. Vybranými vzorky byl olej slunečnicový, řepkový, olivový olej

extra panenský, olivový olej z pokrutin a palmový olej. Jako doplňkové metody pro stano-

vení míry oxidace vzorků byly vybrány – stanovení peroxidového čísla, čísla kyselosti a sta-

novení konjugovaných dienů a trienů.

Důvodem pro testování metody luminiscenční spektroskopie je její relativní rychlost, vysoká

citlivost a jednoduchost provedení bez nutnosti použití chemických činidel. Což jsou vý-

hody, pro které je tato metoda dnes stále více testována v řadě průmyslových aplikací.

Z grafů luminiscenčních spekter jednotlivých testovaných olejů lze zaznamenat velmi vý-

raznou korelací mezi intenzitou luminiscence při excitační vlnové délce 355 nm a délkou

tepelné zátěže testovaného vzorku. U slunečnicového a řepkového oleje se jednalo o pokles

intenzity při emisní vlnové délce 420 nm, u olivového oleje z pokrutin je pokles při vlnové

délce 440 nm a u palmového oleje při 435 nm. Tento pokles je přisuzován vzniku degradač-

ních produktů oxidace. Naopak u olivového oleje extra panenského byl v této oblasti vlno-

vých délek zaznamenán nárůst intenzity emitovaného světla.

U všech vzorků byl přítomen výrazný pík představující míru vzniklých oxidačních produktů,

dále zde byl zaznamenán i malý pík odpovídající vitamínu E. U slunečnicového oleje byl

naměřen i pík pro chlorofyl. Nejvyšší míra korelace s délkou tepelné zátěže byla zazname-

nána u řepkového oleje pro pík 525 nm, u kterého hodnota korelačního koeficientu R2 činí

0,9959 a u slunečnicového oleje pro pík 420 nm činí hodnota R2 0,9932.

Z naměřených hodnot peroxidového čísla je patrný narůst u olivového oleje extra panen-

ského, jehož hodnoty byly z testovaných vzorků nejvyšší. Naopak nejnižší hodnoty vykazuje

olivový olej z pokrutin, avšak tyto hodnoty se s časem také zvyšují. Podobný trend lze po-

zorovat i u stanovení čísla kyselosti. Naměřená data potvrzují velmi dobrou tepelnou stabi-

litu u olejů olivového oleje z pokrutin, řepkového, palmového i slunečnicového oleje. Nao-

pak olivový olej extra panenský vykazuje poměrně vysokou oxidaci vlivem záhřevu, tedy

nízkou stabilitu vůči tepelnému záhřevu.

Z měření provedených v této studii, ale i z dostupných publikovaných studií je zřejmé, že

popis a vysvětlení konkrétních chemických změn, ke kterým v olejích při tepelném stresu

dochází, je velmi složité. Nicméně i bez přesné znalosti těchto pochodů lze z dosažených
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výsledků konstatovat, že metoda luminiscenční spektroskopie vykazuje velmi dobrou kore-

laci s dobou tepelné zátěže a bylo by možné použít tuto metodu pro sledování kvality tepelně

degradovaných olejů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NMR Nukleární magnetická rezonance

NIR Near-infrared spectroscopy – spektroskopie v blízké infračervené oblasti

PV Peroxid value – peroxidové číslo

MA Malondialdehyd

TBA Thiobarbiturové číslo

UV Ultrafialová oblast

UHT Ultra-high temperature

ml Mililitr

mol/l Jednotka koncentrace – moly na litr

ČK Číslo kyselosti

K Specifická extinkce

hod Hodina

nm Nanometr
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