Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Janáčová Jana

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Bučková Martina, Mgr. Ph.D.

Oponent diplomové práce: Salek Richardos Nikolaos, Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Stanovení tepelné degradace vybraných jedlých olejů pomocí luminiscenční spektroskopie
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Kritérium hodnocení
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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
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Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zaměřuje na tepelnou degradaci vybraných jedlých olejů ve vztahu k
intenzitě tepelného namáhání. V teoretické části práce jsou popsány vlastnosti rostlinných jedlých
olejů a metody, kterými lze kvalitu olejů určit. Jsou zde popsány základní principy luminiscenční
spektroskopie.
Obecně lze konstatovat, že je práce napsaná velmi dobře, s minimálním množstvím překlepů,
gramatických chyb a formálních nedostatků. Pro sepsání textu studentka využila 60 literárních
zdrojů vysoké kvality.
V praktické části diplomové práce bylo vystaveno 5 různých vzorků jedlých olejů tepelnému záhřevu
(160 ± 5 ° C po dobu 5 hodin). Proces tepelného zpracování však není v textu dostatečně popsán
(absence specifikace parametrů, jako je např. objem/hmotnost testovaného vzorku oleje, tlak), dále
není popsán způsob a délka skladování vzorků v chladničce před provedením analýz ani není uveden
počet opakování měření. Zvolené metody analýzy jsou pak popsány podrobně. Výsledky praktické
části práce jsou přehledně prezentovány ve formě 36 grafů. Výsledková část však obecně postrádá
statistické zpracování dat. Za největší nedostatek práce pak považuji diskuzi, která je dle mého
názoru psaná nevhodně.
Navzdory výše uvedeným nedostatkům je však předložená diplomová práce na výsoké úrovni, proto
ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A-výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1)Podle zjištění uvedených v této práci bylo peroxidové číslo vzorku extra panenského olivového
oleje po tepelném ošetření nejvyšší. Navíc podobný trend byl pozorováni ve výsledcích analýzy
volných mastných kyselin. Prosím, uveďte možné vysvětlení tohoto jevu.
2)Uveďte doporučení pro další vědeckou práci k aktuálně zkoumanému tématu.
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